R$ 1.053.195.521,07 e respectiva contrapartida de R$ 61.244.513,05. Em razão 
de divergências em alguns imóveis, a gestão do FAIMG realizou adequações no 
TVRO sendo formalizado um Termo Aditivo que fora publicado em 10/10/2020. 
A ordem de pagamento referente ao TVRO Nº 1/2019 - SEE/FAIMG no valor de 
R$ 58.999.504,54 (cinquenta e oito milhões, novecentos e noventa e nove 
mil, quinhentos e quatro reais e cinquenta e quatro centavos) foi efetuada no 
mês de dezembro. 

No ano de 2020, o FAIMG formalizou um novo Termo de 
Vinculação e Responsabilidade Oneroso – TVRO com a Secretaria de Estado de 
Educação, que após o termo aditivo com a retirada e reavaliação de alguns 
ativos, permaneceu com valor patrimonial R$ 2.074.200.598,12 ( dois bilhões, 
setenta e quatro milhões, duzentos mil, quinhentos e noventa e oito reais e 
doze centavos), uma contrapartida financeira de R$ 60.361.015,61 ( sessenta 
milhões, trezentos e sessenta e um mil, quinze reais e sessenta e um centavos) 
e uma relação de 376 imóveis. Este valor foi desembolsado pela SEE no ano de 
2021.  

No ano de 2021, o FAIMG formalizou um Termo de Vinculação e 
Responsabilidade Oneroso – TVRO com a Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão com valor patrimonial de R$ 3.170.000,00 (três 
milhões, cento e setenta mil reais) e contrapartida de R$ 53.593,23 (cinquenta 
e três mil quinhentos e noventa e três reais e vinte e três centavos). Também 
foi formalizado um TVRO com a Secretaria de Estado de Fazenda com valor 
patrimonial de R$ 115.094.800,00 e contrapartida de R$ 829.152,43 
(oitocentos e vinte nove mil, cento e cinquenta e dois reais e quarenta e três 

centavos). O desembolso do TVRO da SEPLAG ocorreu em 2021 e da SEF apenas 
em 2022. 

Ainda no ano de 2021 formalizamos novos TVRO´s com a 
Secretaria de Estado de Educação - SEE, Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD conforme quadro abaixo, porém o

[...]

− Em 2020, o FAIMG formalizou um Termo de Vinculação e Responsabilidade Oneroso – TVRO com 

a Secretaria de Estado de Educação – SEE/MG, que, após a formalização, com a retirada e 

reavaliação de alguns ativos, permaneceu com valor patrimonial R$ 2.074.200.598,12 (dois 

bilhões, setenta e quatro milhões, duzentos mil, quinhentos e noventa e oito reais e doze 

centavos), uma contrapartida financeira de R$ 60.361.015,61 (sessenta milhões, trezentos e 

sessenta e um mil, quinze reais e sessenta e um centavos) e uma relação de 376 imóveis. Esse 

valor foi desembolsado pela SEE no ano de 2021; 

− No ano de 2021, o FAIMG formalizou um Termo de Vinculação e Responsabilidade Oneroso – 

TVRO com a Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão com valor patrimonial de                                  

R$ 3.170.000,00 (três milhões, cento e setenta mil reais) e contrapartida de R$ 53.593,23 

(cinquenta e três mil quinhentos e noventa e três reais e vinte e três centavos). Também foi 

formalizado um TVRO com a SEF/MG, com valor patrimonial de R$ 115.094.800,00 e 

contrapartida de R$ 829.152,43 (oitocentos e vinte nove mil, cento e cinquenta e dois reais e 

quarenta e três centavos). O desembolso do TVRO da SEPLAG ocorreu em 2021 e da SEF em 2022; 

− Ainda no ano de 2021 novos TVRO´s foram formalizados com a SEE/MG e Secretaria de Estado de 

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD, conforme quadro abaixo, porém o